manterranno a tutto potere, facendo le spese eo-
munemente, a rata porzione dei beni, e che ne una, 1292
ne 1’altra delle parti trattera, ne fara trattare ne
mandera lettere , o ricevera senza la domanda , o
consenso deli’ altra parte sopra i loro comnni inte-
ressi. Promettendo il sig. Decano, Arcidiacono e
Capitolo in suo nome, e della dettaChiesa,con ob-
bligare tutti i suoi beni tanto ecclesiastici, quan-
to secolari, presenti e futuri da una parte , e lidet-
ti giudici, per se, e per il predetto Consiglio o Co-
mune colPobbligazione di tutti li beni del detto
Comune, presenti, e futuri dali’ altra . E che tutte
le suddette e singole cose vicendevolmente si ab-
biano da avere e tenere rate, e confermate , e non

vel fierl se se ad invicera adjuvabunt, et manutene-
bunt toto posse, facienies expensas communiter, pro
rata bonorura. Et quod neutra partium tractabit, nec
tractare faciet, neque littcras mittet, vel recipiet abs-
que requfsitione, vel consensu alterius partis, super
eorum communibus negotus. Promittentes DominusDe-
canus, Archidiaconus, et Capitulum nomine suo, et
dictae Ecclesiae, cum obligatione otnnium bonorum
suorurn tam ecclesiasticorum, qunm saecularium, prae-
sentium, et futurorum, ex una parte: et dieti judicef
per se, et praedieto Consilio, et Communi, cum obli¬
gatione omnium bonorum dieti Communis praesentium,
et futurorum ex altera. Supradicta omnia, et singula
ad in vicem, rata, et firma habere, et tenere, et non
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contrafare, o contravvenire con qualche oceasione,

9 2eccezioneo pretesto, senza cagione, sotto pena di
quattro miiie lire piecole >li deri ari veneti ec.
Io Andrea Notaro del sagro palazzo 3 e di Trieste

sono stato presente ec.

Qaest’anno 1292 fu Podesta eletto dal Comune
di Trieste Arrigo Gorite di Gorizia .
Passato da questa a miglior vita Folchefio vesco-

vo di Concordia, fu eletto in sua vece con pie r -ez-
za di voti da qnel Capitolo Giacomo d’Usigrispaco
Udinese, e confennata dal Patriarea Raimondo P
elezione, cotumise a monsig.Brissa di Toppo nost o
vescovo di Trieste la sua consagrazione, la quale
segui li 21 decembre del 1293'giorno di s. Tomma-

9 ^so Apostolo nel palazzo d’Aquileja .
La mancanza di Guartipertoldo di Spilirribergo ,

possessore di moiti Dorninj, e Giurisdizionij cagio-
no molte discordie , e fautori nel Friuli, che divise
fra li signori di Zuccula, e Spilirnbergo da un caa-
to ed Artico di Caslello dalPaltro, pretendenti di
tale eredita, apporto grave danno alla Patria . Po-
sciache ciascuna delle parti tralasciando di trattare